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شــرایط برجام به رغم اظهارات و اعلام مواضع طرفین 
غربی یا ایرانی در عمل تغییر عمــده ای رخ نداده و به 
نظر نمی رســد که دولت آمریکا جدیتی در از سرگیری 
مذاکرات داشته باشد. به خاطر اینکه مسائل مربوط به 

جنگ میان روسیه و اوکراین ...

اهمیت نقش عمان در روابط خارجی ایران

 تحولات چند ماه قبل در ایران و واکنش های اروپایی ها 
بر اثر فشــار ایرانی  های خارج از کشــور به آنها و اعلام 
موضع کشــورهای اروپایی علیه ایران موجب شد که 
تهران استراتژی دیگری را در دستور کار خود قرار دهد 

تا از این طریق حملات سازمان دهی شده ...

دیپلماسی پنهان و احیای برجام
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»آرمان ملی« ضرورت انجام واردات خودروهای کارکرده در بازار خودرو را بررسی می کند؛ 

برگبرندهوارداتخودروکارکرده!
تناسبی بین عرضه و تقاضا در کشور وجود ندارد و تولیدکنندگان خودرو در داخل کشور نیز با آگاهی 
از این امر مقتدرانه در این بازار پیش می روند. آیا واردات خودرو خواهد توانست علاوه بر تعدیل بازار و 

خروج از انحصار صنعت خودرو نیاز داخلی را نیز برطرف کند

»آرمان ملی« به بررسی شرایط تعیین سقف ساماندهی بازار اجاره بها توسط دولت می پردازد؛ 

مسیر اشتباه کنترل اجاره مسکن 
 آرمان ملی: روز گذشــته بار دیگر هیات دولت برای بهبود وضعیت بازار مسکن و ساماندهی بازار اجاره دست به کار 
شد و جلسه ای با شورای عالی مسکن که  رئیس جمهور در آن حضور داشت در مورد میزان افزایش نرخ اجاره مسکن 

در تهران و سایر شهرها بحث شد... 

آرمان ملی:  مقام معظم رهبری روز گذشــته به مدت ســه ساعت 
از نمایشــگاه بین المللی کتاب در محل مصلای تهران بازدید کردند. 
حضرت آیت ا... خامنه ای در ایــن بازدید که وزیر فرهنگ و ارشــاد 

اسلامی نیز حضور داشت...

تناقض های جهت دهنده سیاست خارجی کشور!

 سایه ولایتی 
بر چهار دهه دیپلماسی
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سال انتخابات و مولفه های انتخابات مشارکتی

مشارکت بالا نیازمند فضای باز
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   محمدرضا باهنر:  مجلس با فرماندهی و »از جلو نظام خبردار« اداره نمی شود
   هدایت ا... آقایی در گفت وگو با »آرمان ملی«:  نیازمند دگرگونی اساسی و تغییر نگرش ها در انتخابات هستیم

مقام معظم رهبری:

فرهنگ سازی کشور نیازمند کتاب است
امیدواریم اقدامات به شکسته شدن قیمت بالای کتاب منجر شود

 تحولات چند ماه قبل در ایران و واکنش های اروپایی ها بر اثر فشار 
ایرانی  های خارج از کشور به آنها و اعلام موضع کشورهای اروپایی 
علیه ایران موجب شد که تهران استراتژی دیگری را در دستور کار 
خود قرار دهد تا از این طریق حملات ســازمان دهی شده در اروپا 
علیه خود را بر هم بریزد. فشارها بر اروپایی ها در حدی بود که حتی 
احتمال تروریست نامیده شدن سپاه داده می شد که البته این مورد 
از دستور کار اروپایی ها خارج شد و این نقطه امیدواری بود که ایران 
بعد از فروکش کردن حوادث داخلی می تواند بار دیگر با اروپایی ها 
وارد گفتمان جدید شود. از سوی دیگر افزایش مشکلات اقتصادی 
موجب شد دولت به سوی گشایش هایی در روابط خود با کشورهای 
همســایه حرکت کند. البته روابطه ایران با عربستان سعودی صرفا 
دیپلماتیک خواهد بود و تنها راه رهایی ایران از این وضعیت اقتصادی 
عضویت در اف ای تی اف و گشایش شبکه بانکی خود با جهان است. 
از این منظر تهران احتمالا پلن های دیگری را در دستور کار دارد از 
جمله اینکه روابط خود را با اروپایی ها بازســازی کند. شاید از این 
منظر باشد که دو شهروند فرانسوی در روزهای گذشته از ایران خارج 
شدند. فرانسه هم اکنون رئیس دوره ای اتحادیه اروپاست و چنین 
اقدامی می تواند موجب رویکرد مثبت فرانســه و به تبع آن رویکرد 
بهتر اروپایی ها در ارتباط با ایران شود. از این رو ایران بعد از گشودن 
پنجره های جدید در منطقه به دنبال گشایش درهای خود به منظور 
بهبود روابط دیپلماتیک با اروپایی هاست. از این منظر می توان به این 
نتیجه رسید که تهران با توسل به این روش به دنبال احیای برجام 
است تا بتواند از فشارهای اقتصادی رهایی یابد با این وجود اختلاف 
برای آغاز مذاکرات وجود دارد. آمریکا اعلام کرده اســت که حاضر 
است تحریم های هسته ای را بردارد اما ایران معتقد است که آمریکا 
باید تمامی تحریم های مربوط به ایران را بردارد. از این منظر ادامه 
مذاکرات با چالش هایی روبه رو شده است. از این رو تهران باید تلاش 
کند که خونی جدید به رگ های دیپلماسی خود بریزد زیرا راه عبور از 
این بن بست تنها از طریق دیپلماسی ممکن است. از این منظر ایران 
باید از طرق مختلف از جمله دیپلماســی پنهان مسیر بهبود روابط 

خود را با اروپا بهبود دهد تا مسیر بازگشت به برجام گشایش یابد. 

امضاهای طلایی را حذف می کنیم
ســخنگوی دولت گفت: امروز در همه جای کشور، پروانه کسب 
بدون کاغذبازی و غیرحضــوری ۳ تا ۷ روزه صادر می شــود. علی 
بهادری جهرمی در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: »پیش از 
این فرآیند ثبت درخواســت تا صــدور پروانه کســب ماه ها طول 
می کشید و کاغذبازی مفصلی داشــت؛ امروز در همه کشور پروانه 
کســب، بدون کاغذبازی و غیرحضوری ۳ تا ۷ روزه صادر می شود. 
همراهی بیش ازپیش اتاق های اصنــاف و اتحادیه های صنفی، کار 

بزرگ حذف  امضاهای طلایی را تکمیل می کند.«

 علی بیگدلی
 کارشناس روابط بین الملل

دیپلماسی پنهان و احیای برجام

دیاکو حسینی 
تحلیلگر مسائل بین الملل

علی اکبر صالحی در رونمایی از کتاب آن سوی 
دیپلماسی: ولایتی قطب نما و جهت دهنده 

سیاست خارجی کشور است

   عکس:  حجت سپهوند

 وزارت ارتباطات گفته اینترنت در زمان برگزاری کنکور قطع نمی شود
 آموزش و پرورش خواستار قطع اینترنت بین الملل شده

داستانتکراریقطعاینترنتبرایکنکور
مسئولین هنوز نتوانسته اند به راه حلی برای جلوگیری از تقلب در کنکور برسند به همین دلیل تصمیم بر 

قطع بین المللی اینترنت گرفته اند

توقف  بدون  آگاهی    @ armanmeli armanmeli.ir

armanmeliarmanmeli هر روز هفته و هر ساعت از شبانه روز با تازه ترین اخبار، تحلیل ها و ویدئوها در رسانه های آنلاین آرمان ملی

 علی بیگدلی
 کارشناس روابط بین الملل

پی افکندم از نظم کاخی بلند

  چه کسی جز فردوسی می توانست مردم ایران را یاد خودشان بیندازد؟ 
  هیچ کس...

خاصیت تاریخ این است که ما را یاد خودمان می اندازد که چه کرده ایم؟ 
چه بوده ایم؟ چگونه می اندیشیده ایم و به کجا رهسپاریم.  

مهرداد بهار می گوید: »مردم دنیا دو دسته هستند، عده ای تاریخ گرا، 
عده ای دین گرا!« البته ما به تاریخ کم محلی می کردیم. و مردمی دین گرا 
بوده ایم برعکس یونانیان. دلیلش هم این است که طبقه روحانیان و موبدان 
سواد خواندن و نوشتن داشتند و برای آنها مسلماً امور دینی مهم تر از تاریخ 
مردمان و پادشاهان بوده و اگر هم به دســتور پادشاهی تاریخی نگاشته 
شده است؛ بی طرفانه نبوده است. هردوت زحمت تاریخ نگاری ما را هم تا 
حدی کشیده است. اما فردوسی در بدترین شرایط تاریخی که مردم ایران 
با هجوم عرب ها و ترک ها هویت تاریخی خود را گم کرده بود به نجات ما 
آمد و ما را به یاد خودمان انداخت. شاهرخ مسکوب شاید به خاطر همین 
می گوید هویت ما ایرانیان از فرهنگ به دست آمده است تا تاریخ. فردوسی 
با استفاده از زبان  شعر و هنر ما را به سمت هویت ایرانی هدایت کرد.  که 
این شاهکار فردوسی بر جان نسل های مختلف نشست... او منابع محدودی 
داشت. خداینامک ها و داستان های شفاهی که نسل به نسل روایت می شد. 
البته مهرداد بهار می گوید که فردوسی به خداینامک ها توجهی نداشت و 
سعی کرد شخصیت ها را آن طور که دوست داشت؛ بیافریند! مثلا گشتاسب 
که یک شــخصیت مقدس در خداینامک هاست در شاهنامه تقلیل یافته 
است به شخصیتی ضعیف که فرزندش اسفندیار را به دامن مرگ افکند تا 
عمر سلطنت خویش را طولانی تر کند.  وقتی شاهنامه می خوانیم از برخی 
شخصیت ها شگفت زده و هراسان می شویم. مثلا ضحاک ماردوش که برای 
خوراک مارهای روی دوشش جوانان را قربانی می کرد. اگر چه شخصیت 
اسطوره ای است اما با خود می اندیشــیم که ممکن است ضحاک واقعی 
هم وجود داشته باشد؟در کتاب »تاریخ مردم ایران« نوشته  عبدالحسین 
زرین کوب وقتی به بخش پادشاهان ماد می رســیم به فکر فرو می رویم؛ 
نکند ضحاک شاهنامه همان  آستیاک است که در برخی منابع  اژدهاک 
هم نامیده شده است. از ستمگرترین پادشاهان ایران همین آستیاک بود. 
می گویند او تصمیم داشت نوه دختری اش یا همان کوروش هخامنشی را 
در نوزادی بکشد. برای این کار به وزیرش هارپاگ دستور داد تا این نوزاد 
را بکشد اما هارپاگ دلش نیامد یا از ماندانا مادر کوروش در هراس بود یا 
چه... این کار را نکرد. آستیاک دستور داد تا پسر کوچک هارپاگ را بکشند 
و با آن خورش درســت کنند و پدر را مجبور کرد تا از گوشت تن پسرش 
بخورد... آیا این شخصیت شبیه ضحاک نیست؟ در خیلی از موارد کوروش 
هم شبیه فریدون است که به جنگ ضحاک رفت. پس می توانند اسطوره ها 
ریشه های واقعی داشته باشند و تاریخ نگاری این جا اهمیت پیدا می کند. 
به هر حال فردوسی در سه دهه رنج، تمام ثروت و جوانی را فدای نگارش 
شاهنامه کرد. و توانست با نگارش شاهنامه اسطوره ها و حماسه و بخشی از 

تاریخ و زبان فارسی را جاودان کند.  
بناهای آباد گردد خراب/ زباران  وز تابش آفتاب

پی افکندم از نظم کاخی بلند /که از باد و بارانش ناید گزند

 فریبا خانی 
نویسنده و روزنامه نگار

آرمان ملی: وزیر کشــور روز گذشته در حاشیه 
اجلاس سراسری ستاد و صف در جمع خبرنگاران 
با اشــاره به اینکه در قانون جمعیت مشــوق هایی 
همچون افزایش تسهیلات و تشــویق برای ازدواج 
پیش بینی شده است، اضافه کرد: برخی از این موارد 
ابلاغ شده و برخی هم نیازمند تدوین آیین نامه است. 
احمد وحیدی به چاره سازی در حوزه جلوگیری از 
سقط جنین اشاره کرد و اظهار داشت: در این رابطه 
همگان باید به تأکیدهای وزارت بهداشــت توجه 
کنند و هراقدامی برابر چارچوب های آن انجام بگیرد، 
ما از این حیث وضع مناســبی نداریم و باید به آن 
رسیدگی شود. وی بر افزایش نرخ ازدواج تاکید کرد 
و فرهنگ سازی و نقش نهادهای مردمی در زمینه 

ازدواج و فرزندآوری را با اهمیت خواند. وزیر کشور 
درخصوص توجه ویژه به فرهنگ ســازی در زمینه 
ازدواج نیز اظهار داشــت: ازدواج و تحکیم خانواده 
به عنوان بنیانی ترین واحد جامعه، نقش اساسی در 
تحکیم اجتماعی دارد و جزو سیاست های اجتماعی 
جمهوری اسلامی است که در قانون اساسی هم مورد 
تأکید قرار گرفته است. وحیدی بیان کرد: در خانواده 
رشد، شعور، بلوغ، عقلانیت و انسجام اجتماعی شکل 
می گیرد از این رو باید بحث ازدواج را مورد توجه قرار 
دهیم و در این رابطه تسهیلاتی در نظر گرفته شده 
که بانک ها آن را تامین کردند. رئیس شورای امنیت 
کشــور تأکید کرد: کمبودها باید در همه حوزه ها و 
توسط تمام مراکزی که در این موضوع نقش دارند، 

جبران شود تا جریان ازدواج آسان و راحت را که در 
قانون پیش بینی شده، محقق کنیم. وحیدی یکی 
از موضوعات سیاست های ابلاغی جمعیت از سوی 
رهبر معظم انقلاب را موضوع مهاجرت عنوان کرد 
و گفت: این مهاجرت باید در ســتاد جمعیت که به 
ریاســت رئیس جمهور برگزار می شود، مورد بحث 
قرار بگیرد تا تصمیمات لازم در ایــن زمینه اتخاذ 
شود. وی خاطرنشان کرد: این اجلاس به مناسبت 
هفته جمعیت و با حضور استانداران به شکل مجازی 
برگزار شد که متخصصان در این حوزه مباحث خود را 
مطرح کردند و پیری جمعیت به عنوان عوارض بزرگ 
ناباروری و کاهش نرخ رشد جمعیت بیان شد که اگر 
به موقع اقدام نشود، در این چاله سیاه خواهیم افتاد.

کنش هایی که جمهوری اسلامی ایران طی چند هفته اخیر درخصوص احیای 
توافقنامه برجام داشــته اســت، هرچند دیرهنگام بوده ولــی روزنه ای از تلاش 
ایران برای مسالحه و توافق با غرب را نشــان می دهد. ولی متاسفانه در برابر این 
کنش های ایران در عمل شاهد واکنش مثبتی از سوی دولت های غربی بخصوص 
آمریکا نبودیم. هرچند مقامات بلندپایه آمریکا بخصوص آقای جیک ســالیوان، 
مشــاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا بر این نکته تاکید کردند که همچنان 
مهم ترین گزینه برای مهار هســته ای ایران دیپلماسی است ولی هیچ سیگنالی 
که نشان دهنده این باشد که نقشــه راه دیپلماسی بیش از هشت ماه معلق بودن 
روند مذاکرات احیای برجام چه چیزی هست، دیده نمی شود و با وجود کنش های 
مثبت ایران بخصوص همکاری هایی که ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
فعال کردن برخی دوربین ها برداشته، ایران نشان داده که در قبال کنش هایی که 
برای احیای توافقنامه برجام به غرب ارائه کرده گام هایی هم در این جهت برداشته 
است. هرچند اجلاس آتی شورای حکام در ماه خرداد نیز در این زمینه بی تاثیر 
نبوده و ایران تلاش می کند در این اجلاس غربی ها بهانه ای برای صدور قطعنامه 
علیه ایران نداشته باشند. سفر پادشاه عمان به ایران گمانه زنی ها درخصوص نقش 
عمان در مذاکرات ایران و آمریکا را باز زنده کرده و اینکه آیا این سفر می تواند گامی 
یا گشایشی در روند مذاکرات احیای برجام ایجاد کند یا نه؟ واقعیت این است که 
نمی توان به این سفر آنچنان خوشبین بود هرچند نمی توان آنچان هم بدبین بود 
که این سفر فاقد پیامی از سوی آمریکایی هاست. به هر حال این سفر دارای اهداف 
دوجانبه و منطقه ای و نقش میانجیگرانه عمان در مذاکرات ایران و آمریکا در چند 
دهه گذشته است. دو کشور روابط سیاسی در چند دهه گذشته داشته اند. هرچند 
این روابط سیاسی باعث نشده که سطح تعاملات اقتصادی ایران و عمان افزایش 
پیدا کند. در سطح منطقه نیز با توجه به توافقی که میان ایران و عربستان صورت 

گرفته، فضا برای مانور عمان که بتواند دیدگاه های کشــورهای حاشــیه جنوب 
خلیج فارس را به ایران نزدیک کند، فراهم شــده است. از این جهت سفر پادشاه 
عمان به تهران در ســطح منطقه می توان مهم ارزیابی کرد که می تواند حرکتی 
برای تنش زدایی در روابط ایران با کشورهای حاشیه جنوب خلیج فارس باشد. اما 
درخصوص نقش میانجیگرانه عمان در روابط ایران و آمریکا مسئله بسیار پیچیده و 
مبهم است بخصوص اینکه از سوی آمریکایی ها در مورد این سفر هیچگونه واکنشی 
دریافت نشده و سیگنالی منتشر نکردند که این سفر بتواند روند مذاکرات احیای 
برجام را از حالت تعلیق خارج کند. اما این حقیقت را نیز نمی توان نادیده انگاشت که 
سناریوهای دیگری که جایگزین برجام هستند هیچکدام نمی تواند امنیت و ثباتی 
که هم کشورهای منطقه و هم کشورهای غربی بخصوص اروپایی ها به دنبال آن 
هستند، ایجاد کند. موضوع توافق موقت میان ایران و غرب قطعا مورد انتظار و توافق 
ایران قرار نخواهد گرفت چراکه مابه ازای اقتصادی برای ایران حداقل در کوتاه مدت 
شاید نداشته باشد. اما از ســوی دیگر مکانیسم ماشه اروپایی ها نیز با چالش های 
جدی در صورت اجرایی شدن همراه خواهد شد و چشم انداز مبهمی را در روابط 
ایران و غرب ایجاد خواهد کرد چون عملا درِ مذاکرات و دیپلماسی ایران و غرب را 
خواهد بست که به نظر نمی رسد مورد درخواست و انتظار اروپایی ها باشد که با یک 
بحران عمیقی در اوکراین مواجه هستند. آخرین گزینه هم احیای توافقنامه برجام 
باقی می ماند که باید طی هفته ها و حداقل ماه های آینده شاهد تحرکات جدی در 
این زمینه باشیم چراکه اگر غربی ها بخواهند مکانیسم ماشه را اجرا کنند، تبعات 
غیرقابل پیش بینی برای آن ها خواهد داشت و اگر بخواهند در قبال مذاکرات احیای 
برجام نیز بی تفاوت باشند، موضوع لغو  تحریم های تسلیحاتی و موشکی ایران در 
اکتبر فرا می رسد که باید دراین زمینه تصمیم گیری کنند. به هر حال سناریوهای 
متعددی که در قبال برجام وجود دارد باعث شده که طرفین حاضر به اعلام مرگ 
برجام نباشند و همین تعلیقی که از روند مذاکرات احیای برجام وجود دارد، شاید 
طرف های غربی را طــی هفته ها  وماه های آتی مجبور بــه تحرکات دیپلماتیک 
بیشتری کند چراکه به نظر می رسد تنها راهی که بتوانند آن ها به اهداف خودشان 
در  کنترل هسته ای دست پیدا کنند و هم بتوانند نگرانی های امنیتی خودشان را 
برطرف کنند راهی جز دیپلماسی و  مذاکره آنهم در چارچوب برجام وجود ندارد.

 مرتضی مکی
تحلیلگر سیاسی
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